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جزئیات حمایت از دانش بنیان ها
مبلغ تسهیلات هر شرکت، معادل6 برابر مجموع هزینه های حقوق و دستمزد شرکت براساس لیست بیمه مهر1401 اعلام شده است

درآمد جهانی 321هزار میلیارد 
دلاری بازی  های ویدئویی 

درآمد جهانی حاصل از بازی  های ویدئویی در سال ۲0۲1 بدون 
درنظر گرفتن آمار ورزش  های الکترونیکی، به ۲14میلیارد دلار 
رسید. به گزارش PWC، احتمال دارد این رقم تا سال ۲0۲6 
با افزایش 8/4درصد به ۳۲1.1میلیارد دلار برسد. این درحالی 
است که در ســال ۲017 بازی های ویدئویی فقط 6.1درصد از 
کل سرمایه گذاری بخش سرگرمی و رســانه را شامل می  شد. 
به نظر می رسد این رقم تا ســال ۲0۲6 به 10.۹درصد برسد و 
بازی  های ویدئویی را تبدیل به جریان اصلی و غالب کند. بیشتر 
این درآمد مربوط به تبلیغات درون برنامه ای اســت که حجم 
ســرمایه گذاری را هم افزایش می دهد. چین و آمریکا نیمی از 
درآمد بازی  ها و ورزش  های الکترونیکی در سال ۲0۲1 را به خود 
اختصاص دادند. در این میان بسیاری از کشورهای پرجمعیت 
نیز می توانند از این رشــد بهره مند شوند. به عنوان مثال ترکیه 
از بازارهایی بوده که بیشترین رشــد را طی سال های ۲0۲1 تا 
۲0۲6 تجربه کرده و خواهد کرد. بعد از ترکیه، پاکستان با رشد 
مرکب ســالانه ۲1.۹درصد و هند با رقم 18.۳درصد، بازارهای 

بعدی در زمینه رشد پرسرعت هستند.

کارخانــه تراشــه 12میلیــارد دلاری 
TSMC کــه هم اکنــون در آریزونــا 
در حــال ســاخت اســت، بــه محــض 
افتتــاح در ســال 2024، به اصــرار اپل 
و شرکت های دیگر، تولید تراشه های 
4نانومتــری را آغــاز خواهــد کــرد. 
کارخانــه TSMC ابتــدا قــرار بــود کار 
خود را با تولید تراشه های 5نانومتری 
آغــاز کنــد، امــا ایــن شــرکت صنایــع 
نیم رســانای تایوان برنامه های خود را 
ارتقا داده تا تراشه های پیشرفته تری 

عرضه کند.

 4 
نانومتر

یلـــــی حسگـــــری  دانشمنـــــدان برز
ســاخته اند کــه قــادر بــه تشــخیص 
آنتی بادی هــای ویــروس کرونــا در 
عــرض تنهــا 5دقیقــه بــا دقت بســیار 
بــالا اســت. دانشــمندان بــا ایجــاد 
یــک حســگر ایمنــی الکتروشــیمیایی 
کــه آنتی بادی هــای علیــه ویــروس را 
تشــخیص می دهــد، بــه تلاش هــا در 

این زمینه کمک کرده اند.  

 ۵ 
دقیقه

فناوری

عدد خبر

دانش

درحالی کــه پیــش از ایــن، 
صندوق نــوآوری و شــکوفایی 
ریاســت جمهوری اعــلام کرده 
بود کــه از شــرکت های دانش بنیان آســیب 
دیــده حمایت می کنــد، حالا ایــن صندوق از 
جزئیات حمایت از این شــرکت ها که در حوزه 
کســب وکارهای اینترنتی فعال هســتند، خبر 
داده اســت. رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی 
محل تامین اعتبار حمایــت از دانش بنیان های 
فعال در کســب وکارهای اینترنتی آسیب دیده 
طی مدت اخیــر را بند »ب« تبصــره16 قانون 
بودجه1401 کشور اعلام کرده بود. طی ۲/5ماه 
گذشــته، نهادهای امنیتی به خاطــر ناآرامی ها 
تصمیم گرفتند که محدودیت هایی در اینترنت و 
همچنین فیلتر اینستاگرام و واتساپ ایجاد کنند. 
این موضوع باعث شــد، حوزه اقتصاد دیجیتال 
کشور و کسب وکارهایی که به طور غیرمستقیم 
با کسب وکارهای اینترنتی همکاری می کردند، 
دچار آسیب شوند. حتی اپراتورهای تلفن همراه 
و شرکت ملی پست هم از این آسیب ها در امان 
نماندند و آمارها حکایــت از کاهش درآمد آنها 
دارد. این خسارت ها باعث شد که از حدود یک ماه 
پیش، بسته های حمایتی مختلف از سوی دولت 
برای جبران خســارات کسب وکارهای اینترنتی 
در دســتور کار قرار بگیرد که قابــل توجه ترین 
بســته مربوط بــه کســب وکارهای اینترنتی و 
پلتفرم ها بود. هفته گذشته هم بسته حمایت از 
فریلنسرها رونمایی شد و حالا جزئیات حمایت از 

دانش بنیان ها اعلام شده است.
 

تسهیلات یک میلیارد تومانی
به گزارش همشهری، شرکت های دانش بنیان و 
خلاقی که تحت پوشش حمایت ها قرار می گیرند، 
عموما در یکی از حوزه های »پلتفرم های کاربردی 
و کســب وکاری«، »نرم افزارهای محتوامحور«، 
»آموزش مجازی« یا »صنعت بازی های اینترنتی« 
فعالیت می کنند یا بازاریابی و فروش محصولات 
آنها از طریق پلتفرم های خارجی انجام شده است.
علی وحدت، رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری 
و شــکوفایی، یکی از جهت گیری های راهبردی 
این صندوق را حمایت از شــرکت ها در شرایط 
خاص می داند و به همین خاطر مبلغ تســهیلات 
هر شــرکت را معادل 6برابر مجموع هزینه های 

حقوق و دستمزد شــرکت، براساس لیست بیمه 
مهرماه1401 اعلام کرده است.

او سقف تسهیلاتی را که به طور مستقیم از سوی 
صنــدوق نوآوری و شــکوفایی به شــرکت های 
دانش بنیان تعلق می گیرد، یــک میلیارد تومان 
اعــلام کــرده امــا در عیــن حــال می گوید: 
»شرکت هایی که میزان تســهیلات آنها بیش از 
یک میلیارد تومان باشد، برای دریافت تسهیلات 
از محل منابع اهرمی صندوق نوآوری و شکوفایی 

به شبکه بانکی معرفی خواهند شد.«
این در حالی است که تسهیلات شرکت های خلاق 
هم تا سقف ۳00میلیون تومان و از طریق عاملیت 
صندوق های پژوهش و فناوری پرداخت می شود.

 
شرکت های مشمول

رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری و شــکوفایی 
همچنین به شرایط شرکت های مورد توجه در این 
بسته حمایتی اشاره کرد و گفت: ملاک تشخیص 
آســیب دیدگی این شــرکت ها، کاهش حداقل 
۲0درصدی تعداد نصب، کاربر فعال، میزان بازدید 
یا ترافیک داده آنها در مهر1401 در مقایســه با 

مرداد1401 است.
وحدت همچنین تأکید کرد که این تســهیلات 
شامل شــرکت هایی می شــود که دارای سوابق 
فروش هستند و فروش سال1400 آنها کمتر از 

50میلیارد تومان باشد.
به گفته او، »ایــن تســهیلات از طریق صندوق 
نوآوری و شــکوفایی و صندوق هــای پژوهش و 
فناوری با نرخ ۹درصد و با حداقل تضامین و وثایق 
موردنیاز و از طریــق بانک های همکار صندوق با 

نرخ 1۲درصد پرداخت می شود.«
رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی، 
همچنین زمــان آغاز بازپرداخت تســهیلات را 
6ماه پس از تاریخ دریافت آن به وســیله شرکت 

اعلام کرد.
 

اهمیت کسب وکارهای اینترنتی
معاون علمی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیان 
رئیس جمهور هم با اشاره به نقش کسب وکارهای 
اینترنتی و پلتفرم هــا در افزایش بهره وری، خلق 
ثروت و ایجاد اشتغال در کشور گفت: »طی ۲ماه 
اخیر، فعالیت شماری از کســب وکارهایی که از 

بستر اینترنت و فضای مجازی برای ارائه خدمات 
و محصولات خود استفاده می کردند با مشکلاتی 

مواجه شده است.«
روح الله دهقانی فیروزآبادی همچنین به اهمیت 
این شرکت ها در توســعه اقتصاد و اشتغال اشاره 
کرد و ادامه داد: »دولت با تدوین و ابلاغ آیین نامه 
حمایت از کسب وکارهای اینترنتی، تلاش می کند 
تا خسارت های ناشی از اختلالات اینترنت را برای 
این کسب وکارها به حداقل برســاند و فضایی را 
فراهم کند تا آنها بتوانند با بهره گیری حداکثری 
از زیرساخت ها و بسترهای داخلی و پایدار، نقش 
مؤثری در توسعه اقتصاد و اشتغال داشته باشند.«
او با اشــاره به نقش صندوق نوآوری و شکوفایی 
در تامین مالی شــرکت های دانش بنیان عنوان 
کرد: »از آنجا که تعداد قابل توجهی از پلتفرم ها 
و کسب وکارهای اینترنتی آسیب دیده، در گروه 
شرکت های دانش بنیان و خلاق هستند، صندوق 
نوآوری و شکوفایی نیز بســته ای برای کمک به 
این شرکت ها تدارک دیده تا با این اقدام، فرصت 
مناسبی برای بهبود این کسب وکارها و انطباق با 

شرایط پیش آمده را فراهم کند.«

 تلاش ماسک برای درمان
فلج اندام ها با تراشه مغزی

 show-and-tell event ایلان ماســک، در جریان رویداد
نورالینــک )Neuralink( ویدئویــی از یــک میمــون به 
 نمایش گذاشت که در حال تایپ تله پاتیک بود. به گزارش
بیزینس اینســایدر، طبق آنچه در ویدئو نمایش داده شده 
به نظر می رسد که میمون به لطف یک تراشه مغزی کاشته 
شده، کلمات را تنها با استفاده از ذهن خود روی صفحه تایپ 
می کند. شرکت نورالینک که چند سالی است در زمینه پیوند 
تراشه به مغز انســان کار می کند، اعلام کرده تا 6 ماه دیگر 

آزمایش انسانی خود را شروع می کند.
ماسک درخلال نمایش این ویدئو توضیح داد که میمون از 
ذهن خود اســتفاده می کند تا مکان  نمای کامپیوتر را روی 
کلیدهای برجسته  شده حرکت دهد تا مشخص کند برنامه 
کامپیوتری چه چیزی را می  خواهد بنویسد. ماسک گفت: از 
نظر فنی، یک میمون واقعا نمی تواند چیزی را هجی کند و 
بنویسد، منظورم این است که نمی خواهم چیزی را فراتر از 
واقعیت به نمایش بگذارم. بنیانگذار اســتارت آپ نورالینک 
گفت که این ویدئو نشــان می  دهد چگونه تراشه کاشتنی 
نورالینــک می تواند به افــرادی که از فلج چهــار اندام رنج 
می برند، کمک کند تا از تلفن همراه خود به راحتی استفاده 
کنند و اعلام کرد افرادی که دارای تراشه مغزی هستند بهتر 
از افرادی که دست  هایشان کار می  کند، می توانند تلفن خود 

را کنترل کنند.

ماسک در ســال ۲016شــرکت نورالینک را به عنوان یک 
شــرکت رابط مغز و کامپیوتر تأسیس کرد. ثروتمند شماره 
یک جهان که مدتی اســت مالکیت شــرکت توییتر را نیز 
برعهده گرفته اســت، در گذشــته گفته بود که تراشه های 
نورالینک - دســتگاه هایی به اندازه سکه که برای کاشت در 
مغز از طریق یک ربات جراحی طراحی شده اند- می توانند 
یک روز به درمان فلج اندام ها کمــک کند و به مردم قدرت 
تله پاتی بدهند. سال گذشته، نورالینک یک ویدئوی نمایشی 
را به اشتراک گذاشت که در آن یک میمون، بازی ویدئویی 
»Pong« را تنها با استفاده از ذهن خود بازی می کرد. پیش از 
آن هم فیلمی از این شرکت بیرون آمد که بازخوانی عصبی از 

تراشه ای بود که در مغز خوک کاشته شده بود.
اما ماسک روز چهارشنبه از این ویدئو برای رفع نگرانی های 
یک گروه فعال دوســتدار حیوان استفاده کرد. این گروه در 
مورد رفتار نورالینک با میمون هــا و آزمایش های این تیم 
استارت آپی ابراز نگرانی کرده بود. اوایل سال جاری، کمیته ای 
تشکیل شده از پزشــکان اعلام کرد که سوابقی را به دست 
آورده است که نشــان می  دهد میمون ها در نتیجه مراقبت 
ناکافی و کاشت  های آزمایشــی تهاجمی در جمجمه، رنج 
شدیدی را متحمل شده اند. پیش از رویداد نورالینک، گروه 
حقوق حیوانات از ماسک خواست تا جزئیات آزمایشات روی 
میمون ها را منتشر کند. ماســک در این باره گفت: این مهم 
است که نشــان دهیم میمون مورد آزمایش ما به نام ساکه، 
واقعا دوست دارد این ویدئوی نمایشی را انجام دهد. ما او را 

شکنجه نکردیم.
بنیانگــذار نورالینک گفت کــه انتظار دارد این شــرکت، 
آزمایشات انسانی خود از این تراشه مغزی را در 6 ماه آینده 
آغاز کند و سپس در انتظار تأیید سازمان غذا و داروی آمریکا 
خواهد بود. براساس اعلام مدیرعامل نورالینک، این شرکت 
برای نخستین آزمایش  های انســانی خود ۲ نفر را که از نظر 
بینایی و همچنین حرکت  دادن ماهیچه ها دچار مشــکل 

هستند، مدنظر قرار داده است.
این میلیــاردر افزود که قصد دارد پس از در دســترس قرار 
گرفتن دستگاه، خودش نیز این ایمپلنت مغزی خود را انجام 
دهد. ماسک بارها از سال ۲01۹پیش بینی های خود را درباره 
زمانی که نورالینک کاشت دستگاه های خود را در مغز انسان 

آغاز می کند، از دست داده است.
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